
UNIONE RETENUS
dei Comuni di Saccolongo, Rovolon, Veggiano e Cervarese S.C.

Via Roma, 27 – 35030 SACCOLONGO (PD)
C.F. 92251620289 - P.I. 04787750282

Tel. 049/8739811  Fax 049/8016132  PEC retenus@legalmailpa.it

COPIA AD USO AMMINISTRATIVO E D’UFFICIO

DETERMINAZIONE
SERVIZIO SCOLASTICO

N°83 del 18-06-21 CIG N. 879691758E

Oggetto: AFFIDAMENTO IN CONCESSIONE SERVIZIO DI RISTORAZIONE SCOLASTICA
AA.SS. 2021/22-2022/23-2023/24. DETERMINAZIONE A CONTRARRE.

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

RICHIAMATA la deliberazione di G.U. n. 11 del 18.04.2019, con la quale venivano approvate le linee di indirizzo per
la progettazione del servizio di ristorazione scolastica per gli aa.ss. 2019/20-2020/21-2021/22;

ATTESO:
- che con determinazione dirigenziale n. 62 del 21.05.2019 è stata disposta la proroga tecnica per l’a.s. 2019/20 resasi
necessaria nelle more della redazione del progetto e l’espletamento delle procedure di gara;
- che con successiva determinazione dirigenziale n. 101 del 21/07/2020 si è preso atto della sospensione dei contratti
per il servizio di ristorazione scolastica per l’a.s. 2019/20, a seguito dei provvedimenti di chiusura delle scuole disposta
con provvedimenti emanati dal Governo durante la pandemia da Covid-19, ed è stata quindi, disposta la proroga per
l’anno scolastico 2020/21;

DATO ATTO che i succitati contratti saranno in scadenza il 30.06.2021;

EVIDENZIATO:
che ai sensi dell’art. 23, comma 14, del D.Lgs. n. 50/2016, la progettazione di servizi e forniture è articolata, di-
regola, in unico livello ed è predisposta dalle stazioni appaltanti, di regola, mediante propri dipendenti in
servizio;
Che ai sensi dell’art. 23, comma 15, del D.Lgs. 50/2016, per quanto riguarda gli appalti di servizi il progetto-
deve contenere: la relazione tecnico-illustrativa del contesto in cui è inserito il servizio; le indicazioni e
disposizioni per la stesura dei documenti inerenti la scurezza; il calcolo degli importi per l’acquisizione dei
servizi, con l’indicazione degli oneri della sicurezza non soggetti a ribasso; il prospetto economico degli oneri
complessivi necessari per l’acquisizione dei servizi; il capitolato speciale descrittivo e prestazionale,
comprendente le specifiche tecniche, le indicazioni dei requisiti minimi che le offerte devono comunque
garantire e degli aspetti che possono essere oggetto di variante migliorativa e conseguentemente, i criteri
premiali da applicare alla valutazione delle offerte in sede di gara, l’indicazione di altre circostanze che
potrebbero determinare la modifica delle condizioni negoziali durante il periodo di validità, fermo restando il
divieto di modifica sostanziale;

VISTO il progetto gestionale del servizio, allegato alla presente determinazione, denominato “SERVIZIO DI
RISTORAZIONE SCOLASTICA COMUNI DI CERVARESE SANTA CROCE, ROVOLON, SACCOLONGO E
VEGGIANO - AA.SS. 2021/22-2022/23-2023/24” composto da:

Relazione tecnico-illustrativa
Preventivo di spesa e Quadro economico
Capitolato speciale descrittivo e prestazionale
DUVRI

VERIFICATO che, allo stato attuale, non esistono convenzioni CONSIP attive, relative alla fornitura in oggetto e che
pertanto non è possibile procedere all’acquisizione della medesima ai sensi dell’art. 26 comma 3 della Legge
23.12.1999 n.488 e s.m.i., né utilizzare i relativi parametri qualità/prezzo;

VISTO l’art.30 del D. Lgs. n.50/2016, recante “Principi per l’aggiudicazione e l’esecuzione di appalti e concessioni”,
che testualmente recita: ”L’affidamento e l’esecuzione di appalti di opere, lavori, servizi, forniture e concessioni ai
sensi del presente codice garantisce la qualità delle prestazioni e si svolge nel rispetto dei principi di economicità,

SERVIZIO SCOLASTICO n. 3 del 18-06-2021  -  pag. 1  -  RETENUS

Atto prodotto da sistema informativo automatizzato (L. 28.12.1995 n° 549 art. 1 c. 87)

mailto:retenus@legalmailpa.it


efficacia, tempestività e correttezza. Nell’affidamento degli appalti e delle concessioni, le stazioni appaltanti rispettano,
altresì i principi di libera concorrenza, non discriminazione, trasparenza, proporzionalità nonché di pubblicità, con le
modalità indicate nel presente codice.”;

RICHIAMATI l'art.192 del D.Lgs. n. 267/2000 e s.m.i. e l'art.32, comma 2, del D.Lgs. 50/2016, i quali dispongono
che la stipulazione dei contratti deve essere sempre preceduta da apposita determinazione del responsabile del
procedimento di spesa che indichi: il fine che si intende perseguire tramite il contratto da concludere, l'oggetto, la
forma, le clausole ritenute essenziali, le modalità di scelta del contraente e le ragioni che motivano la scelta medesima
nel rispetto della vigente normativa;

RITENUTO di non suddividere la concessione in oggetto in lotti ai sensi dell’art. 51 comma 1 D.Lgs. 50/2016 in
ragione delle seguenti necessità:
di  rendere le prestazioni agli utenti in modo integrato: la suddivisione in lotti non consentirebbe la resa dellea)

prestazioni in modo omogeneo;

di ottimizzare la gestione economico-finanziaria del servizio;b)

DATO ATTO che il valore complessivo presunto dell’appalto è determinato come segue:

Numero pasti annui Numero pasti per l’intero periodo Costo pasto Costo totale

105.200           315.600 € 4.50 €  € 1.420.200,00

Sulla base delle disposizioni di cui all’art. 35 c. 4 del D.Lgs. n. 50/2016 il valore dell’appalto comprensivo delle opzioni
previste dal capitolato viene così determinato:

Calcolo del valore art. 35 c. 4 D.lgs. n. 50/2016 IMPORTI IN EURO
Importo somme poste a base di gara AA.SS. 2021/2024- 1.420.200,00
Rinnovo/ripetizione per ulteriore triennio- 1.420.200,00
Opzione proroga max 180 gg.-    236.700,00
Totale complessivo-    3.077.100,00

Quadro economico

A – Importo del servizio
A.1)  Oneri per il servizio di ristorazione per l’intera durata €. 1.420.200,00

A.2) Di cui oneri per la sicurezza di rischi di interferenza
(intera durata e non soggetti a ribasso di gara)

€.  1.500,00

A.3) Di cui costi della manodopera €.    716.160,00
Totale importo previsto del servizio €. 1.420.200,00

B - Somme a disposizione
B.1) I.V.A. 4% su servizio di ristorazione €. 56.808,00
B.3) Spese di gara - Contributo A.V.C.P. €    600,00

B.4) Spese di pubblicazione €   1.000,00

Totale somme a disposizione €.      58.408,00
C - Totale complessivo €. 1.478.608,00

RITENUTO pertanto di stabilire:

- che è opportuno indire, per l’affidamento in concessione del servizio di ristorazione scolastica per gli aa.ss.
2021/22-2022/23-2023/24, una procedura aperta, ai sensi dell'art. 60 del D.Lgs. n. 50/2016 “Codice dei contratti
pubblici di lavori, servizi, forniture e concessioni”, con aggiudicazione in base all'articolo 95, comma 2, del medesimo
Decreto, ovvero a favore dell'Operatore Economico che avrà presentato l’offerta economicamente più vantaggiosa sulla
base del miglior rapporto qualità/prezzo, sulla base dei criteri indicati nel Disciplinare di Gara;

SERVIZIO SCOLASTICO n. 3 del 18-06-2021  -  pag. 2  -  RETENUS

Atto prodotto da sistema informativo automatizzato (L. 28.12.1995 n° 549 art. 1 c. 87)



- che il contratto per la realizzazione del servizio dovrà essere stipulato in forma pubblica amministrativa, ai sensi
dell'art.32, comma 14, del D.Lgs. n. 50/2016;

- le clausole essenziali del contratto sono contenute nel bando di gara e/o nel capitolato speciale d’appalto;

DATO ATTO:

che per tale servizio gli oneri per la sicurezza per rischi da interferenze sono quantificati in € 1.500,00;-

che l'Amministrazione si riserva la facoltà di prorogare il contratto agli stessi, o più favorevoli, prezzi, patti e-
condizioni, per il tempo e con le modalità di cui all'art. 7 del CSA e si riserva, inoltre, la facoltà di rinnovare il
contratto, alle medesime condizioni, per ulteriori tre anni, pertanto l'importo complessivo presunto
dell'affidamento ai sensi dell'art. 35, comma 4 del D.Lgs. 18 aprile 2016, n. 50, è di € 3.077.100,00.=;

che l'Amministrazione si riserva, altresì, la facoltà, a proprio insindacabile giudizio, di non procedere-
all'aggiudicazione per irregolarità formali, opportunità, convenienza, ecc., senza che ciò comporti pretese
alcuna da parte dei concorrenti;

PRECISATO che le modalità di svolgimento della gara e le condizioni di esecuzione del successivo contratto sono
definite nei relativi schemi di Bando di Gara, Progetto ai sensi dell'art. 23 del D.Lgs. n. 50/2016, Disciplinare di gara
(conforme al Bando tipo ANAC n.1/2017), Capitolato Speciale e relativi allegati, che vengono allegati al presente atto;

PRECISATO, altresì, che per l’espletamento delle procedure di gara viene fatto ricorso alla C.U.C. costituita presso
questa Unione, giusta Deliberazione della Giunta dell’Unione n. 11 del 9.02.2015 di aggiornamento alle normative
vigenti del Regolamento per il funzionamento della Centrale Unica di Committenza (C.U.C.) – Responsabile del
Servizio Oscar Carraro;

VISTA la nota operativa dell’Anci in data 19.10.2018 n. 76/VSG/SD per l’utilizzo obbligatorio, dal 18 ottobre 2018,
dei mezzi di comunicazione elettronici ed in particolare:

le stazioni appaltanti, senza ricorrere alla gestione integrale della gara su piattaforma informatica, possono-
utilizzare sistemi informatici specifici che si limitano alla ricezione e trasmissione della documentazione e
informazioni di gara, incluse le domande di partecipazione e il DGUE;
in assenza di una piattaforma di e-procurement (propria o convenzionata) le stazioni appaltanti possono ancora-
ricorrere a soluzioni alternative, quantomeno in attesa della piena implementazione degli strumenti telematici
sicuri;
l’art. 52, del D.Lgs. n. 50/2016, con riferimento alla “procedura di presentazione dell’offerta”, stabilisce che le-
amministrazioni possono ancora ricorrere all’uso di mezzi di comunicazione diversi da quelli elettronici
quando ciò si renda necessario, e, al successivo comma 5, che non può intendersi come comunicazione per la
fase di presentazione delle offerte, l’invio mediante Pec in quanto pur garantendo l’integrità dei dati, non può
garantire la riservatezza e l’apertura del contenuto soltanto dopo il termine di presentazione delle offerte;

RITENUTO, per quanto sopra, procedere in via telematica alla pubblicazione del bando e di tutta la documentazione
inerenti il presente procedimento, alla richiesta di chiarimenti ed alle relative comunicazioni, riservando la sola fase di
presentazione delle offerte la modalità alternativa;

RITENUTO di pubblicare l'allegato Bando di gara con le seguenti modalità:
- sulla G.U.R.I. (Gazzetta Ufficiale della Repubblica Italiana);
- sul sito internet e all'Albo pretorio online di questa Unione;
- sul sito informatico dell'A.N.AC. (Autorità Nazionale Anticorruzione);

DATO ATTO che ai sensi dell'art 31 del D.Lgs. 50/2016, e nel rispetto delle Linee Guida Anac n. 3 del 26.10.2016
relative al Responsabile unico del procedimento, il RUP della presente procedura è il Responsabile del Servizio, Rag.
Maristella Lazzarini;

ATTESO che è stato ottenuto dall'ANAC, il CIG il cui numero attribuito è 879691758E;

VISTA la deliberazione del Consiglio dell’Unione n. 2 in data 12.02.2021, esecutiva, con la quale è stato approvato il
DUP per il triennio 2021-2023;

VISTA la deliberazione del Consiglio dell’Unione n. 3 in data 12.02.2021, esecutiva, con la quale è stato approvato il
Bilancio di Previsione finanziario 2021-2023 (art. 151 D.Lgs. n. 267/2000 e art. 10 D.Lgs. n. 118/2011);

VISTA la deliberazione di G.U. n. 5 del 30.04.2021, esecutiva, con la quale è stato approvato il P.E.G. (Piano
Esecutivo di Gestione) 2021-2023 e piano della performance;

VISTO l’art. 107 del Decreto Legislativo 18 agosto 2000, n. 267, Funzioni e responsabilità della dirigenza;

SERVIZIO SCOLASTICO n. 3 del 18-06-2021  -  pag. 3  -  RETENUS

Atto prodotto da sistema informativo automatizzato (L. 28.12.1995 n° 549 art. 1 c. 87)



DETERMINA

di indire, per i motivi e con le modalità indicate in premessa, una procedura aperta ai sensi dell'art. 60 del1.
D.Lgs. 18 aprile 2016, n. 50, per l'affidamento in concessione del servizio di ristorazione scolastica per i
Comuni di Saccolongo, Veggiano, Rovolon e Cervarese Santa Croce, per gli aa.ss. 2021/22-2022/23-2023/24;

di procedere alla valutazione delle offerte relative a ciascun lotto secondo il criterio di cui all'articolo 95,2.
comma 2, del medesimo Decreto, ovvero a favore dell'Operatore Economico che avrà presentato l’offerta
economicamente più vantaggiosa sulla base del miglior rapporto qualità/prezzo, sulla base dei criteri indicati
nel Disciplinare di Gara;

di dare atto che l'Amministrazione si riserva la facoltà di prorogare il contratto agli stessi, o più favorevoli,3.
prezzi, patti e condizioni, per il tempo e con le modalità di cui all'art. 7 del CSA e si riserva, inoltre, la facoltà
di rinnovare il contratto, alle medesime condizioni, per ulteriori tre anni, pertanto l'importo complessivo
presunto dell'affidamento ai sensi dell'art. 35, comma 4 del D.Lgs. 18 aprile 2016, n. 50, è di € 3.077.100,00.=;

di procedere all'aggiudicazione anche in presenza di una sola offerta, purché valida e ritenuta congrua ad4.
insindacabile giudizio dell'Amministrazione Comunale, con esclusione di offerte in aumento rispetto al base
d'asta, nonché di non procedere all'aggiudicazione, qualunque sia il numero delle offerte pervenute, per
rilevanti motivi di interesse pubblico;

di dare atto che l'Amministrazione si riserva, altresì, la facoltà, a proprio insindacabile giudizio, di non5.
procedere all'aggiudicazione per irregolarità formali, opportunità, convenienza, ecc., senza che ciò comporti
pretese alcuna da parte dei concorrenti;

di approvare il Progetto redatto ai sensi dell’art. 23 del D.Lgs. 50/2016 denominato “SERVIZIO DI6.
RISTORAZIONE SCOLASTICA COMUNI DI CERVARESE SANTA CROCE, ROVOLON,
SACCOLONGO E VEGGIANO - AA.SS. 2021/22-2022/23-2023/24” composto da:
Relazione tecnico-illustrativa
Preventivo di spesa e Quadro economico
Capitolato speciale descrittivo e prestazionale
DUVRI

di approvare gli schemi di Bando di Gara, Disciplinare di gara (conforme al Bando tipo ANAC n.1/2017), e7.
relativa modulistica allegati al presente atto;

di dare atto che si procederà alla stipula del contratto, ai sensi dell'art. 32, comma 14 del D.Lgs. n. 50/2016, in8.
modalità elettronica secondo le norme vigenti, in forma pubblica amministrativa, ai sensi dell'art.32, comma
14, del D.Lgs. n. 50/2016;

di procedere alle pubblicazioni come specificato in premessa, rinviando a successivo apposito provvedimento9.
l’assunzione del relativo impegno di spesa ad avvenuta acquisizione dei preventivi di spesa;

di precisare che per l’espletamento delle procedure di gara viene fatto ricorso alla C.U.C. costituita presso10.
questa Unione, giusta Deliberazione della Giunta dell’Unione n. 11 del 9.02.2015 di aggiornamento alle
normative vigenti del Regolamento per il funzionamento della Centrale Unica di Committenza (C.U.C.) –
Responsabile del Servizio Oscar Carraro;

di indicare quale responsabile del procedimento il Responsabile dei Servizi Scolastici, Rag. Maristella11.
Lazzarini;

di accertare, ai fini del controllo preventivo di regolarità amministrativa-contabile di cui all’articolo 147-bis,12.
comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000, la regolarità tecnica del presente provvedimento in ordine alla regolarità,
legittimità e correttezza dell’azione amministrativa, il cui parere favorevole è reso unitamente alla
sottoscrizione del presente provvedimento da parte del responsabile del servizio;

di dare atto che il presente provvedimento è rilevante ai fini dell’amministrazione trasparente di cui all’art.13.
23 del D.Lgs. n. 33/2013;

di dare atto che il Responsabile non si trova in una situazione di conflitto di interesse, anche potenziale,14.
come disposto dall'art. 6 del Codice di Comportamento, approvato con D.P.R. n. 62/2013, e di essere a
conoscenza delle sanzioni penali cui incorre nel caso di dichiarazione mendace o contenente dati non più
rispondenti a verità, come previsto dall'art. 76 del D.P.R. 28.12.2000, n. 445;

SERVIZIO SCOLASTICO n. 3 del 18-06-2021  -  pag. 4  -  RETENUS

Atto prodotto da sistema informativo automatizzato (L. 28.12.1995 n° 549 art. 1 c. 87)



di dare atto che, ai sensi dell’art. 3 della Legge n. 241/90, qualunque soggetto ritenga il presente atto15.
amministrativo illegittimo e venga dallo stesso direttamente leso, può proporre ricorso innanzi al Tribunale
Amministrativo Regionale di Venezia, al quale è possibile presentare i propri rilievi, in ordine alla legittimità
del presente atto, entro e non oltre 30 giorni dall’ultimo giorno di pubblicazione all’Albo Pretorio del
Comune.

ATTESTA

Di non trovarsi in situazione di conflitto di interesse, anche potenziale, come disposto dall’art. 6 bis della Legge 241/90,
dall’art. 6 del D.P.R. 62/2013.

li, 18-06-21
Il Responsabile del Servizio
LAZZARINI MARISTELLA

Firma apposta digitalmente ai sensi della L. 82/2005 e ss.mm.ii.

SERVIZIO SCOLASTICO n. 3 del 18-06-2021  -  pag. 5  -  RETENUS

Atto prodotto da sistema informativo automatizzato (L. 28.12.1995 n° 549 art. 1 c. 87)



Certificato di esecutività e
Copertura Finanziaria

Reg. Gen. n.  83   del   18-06-2021

DETERMINAZIONE
SERVIZIO SCOLASTICO
Ufficio:  SERVIZI SCOLASTICI

OGGETTO: AFFIDAMENTO IN CONCESSIONE SERVIZIO DI RISTORAZIONE SCOLASTICA AA.SS.
2021/22-2022/23-2023/24. DETERMINAZIONE A CONTRARRE.

________________________________________________________________________
PARERE REGOLARITA’ CONTABILE ATTESTANTE LA COPERTURA FINANZIARIA

Parere Contabile: Favorevole in ordine alla regolarità contabile attestante la copertura finanziaria
(art. 151, comma 4, T.U.E.L. D.Lgs. n. 267/2000 e art. 3 D.L. 174/2012).

Addì, 18-06-2021
Il Responsabile dei
Servizi Finanziari

RIZZONATO MORENO
Firma apposta digitalmente ai sensi della L. 82/2005 e ss.mm.ii.

 

REFERTO DI PUBBLICAZIONE

Copia della presente determinazione è affissa da oggi all’albo pretorio on-line per la
prescritta pubblicazione di 15 giorni consecutivi.

Addì L’INCARICATO
LAZZARINI MARISTELLA

SERVIZIO SCOLASTICO n. 3 del 18-06-2021  -  pag. 6  -  RETENUS

Atto prodotto da sistema informativo automatizzato (L. 28.12.1995 n° 549 art. 1 c. 87)


